
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO SANITÀ 

 

SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E MEDICINA CONVENZIONATA 

 

UFFICIO SERVIZI EMERGENZA URGENZA E RETI  

 

OGGETTO: FEDER SRL - AUTORIZZAZIONE REGIONALE ALL’ESERCIZIO DEI TRASPORTI SANITARI DI 

EMERGENZA E SECONDARI URGENTI (C.D. INTRA 118) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

- la legge regionale 25 ottobre 1994, n. 72, recante: "Piano Sanitario Regionale 1994/1996", paragrafo 3.1, che 

stabilisce di concedere l'autorizzazione all'esercizio delle attività di trasporto infermi e feriti ad Enti, Istituzioni, 

Organizzazioni ed Associazioni di Volontariato; 

- Le Linee Guida n. 1/1996 Ministero della Sanità "Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazione delle linee guida 

sul sistema di emergenza sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992"; 

- il Decreto del Ministro dei Trasporti del 17 dicembre 1987, n. 553, per la parte vigente, recante la "Normativa tecnica 

ed amministrativa relativa alle autoambulanze"; 

- la Circolare n. 43325 del 9 maggio 2007 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ad oggetto 

"Immatricolazione di autoambulanze in uso proprio e in servizio di noleggio con conducente — Decreti ministeriali 

17 dicembre 1987, n. 533 e 20 novembre 1997, n. 487"; 

- il Decreto 1° settembre 2009, n. 137 ad oggetto "Regolamento recante disposizioni in materia di immatricolazione ed 

uso delle autoambulanze"; 

- la Circolare n. 109636 del 21 dicembre 2009 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ad oggetto 

"Immatricolazione di autoambulanze in uso proprio e in servizio di noleggio con conducente — Decreto ministeriale 

1° settembre 2009, n. 137; - immatricolazione di veicoli assimilati per il trasporto di organi e plasma — decreto 

dirigenziale 9 settembre 2008"; 

- l'Allegato 2 del Decreto del Commissario ad Acta n. 8 del 22 marzo 2011 ad oggetto "Requisiti dei mezzi per il servizio 

di emergenza urgenza territoriale e trasporto infermi e caratteristiche e competenze del personale degli enti 

convenzionati in relazione alla tipologia di trasporto prestato"; 

- la D.G.R. 776 del 9.10.2018 ad oggetto "Approvazione del documento Emergenza Sanitaria e Terzo Settore: linee 

regionali di indirizzo sui regimi autorizzativi, convenzionali e tariffari"; 

 

VISTA la D.G.R. n. 696 del 25.10.2023, in seguito modificata con D.G.R. n. 484 dell’1.08.2024, ad oggetto 

Approvazione del “Disciplinare regionale di autorizzazione al trasporto sanitario con autoambulanze ed altri autoveicoli 

speciali”; 

RICHIAMATA l’istanza presentata da Feder Srl, con sede legale in Via Matrino n. 1 – Città Sant’Angelo, acquisita al 

protocollo regionale RA n. 0158829/25 in data 15/04/2025, recante richiesta di autorizzazione all’esercizio delle seguenti 

attività: 

- trasporti sanitari secondari programmati non urgenti (c.d. extra 118); 

- trasporti sanitari di emergenza e secondari urgenti (c.d. intra 118); 

- immissione in esercizio dell’ambulanza targata GY715CM; 

 

VISTO il verbale del 10/06/2025, trasmesso dal Direttore del SUEM 118 della A.S.L. Pescara e acquisito al protocollo 

regionale RA/0290646/25 in data 10/07/2025, con cui si attesta l’esito positivo dell’ispezione effettuata sull’ambulanza 

targata GY715CM; 



PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Dipartimento di Prevenzione della A.S.L. Pescara in merito 

all’idoneità igienico-sanitaria della sede di Feder SRL, sita in Via Matrino 1, Città Sant’Angelo (PE), trasmesso con nota 

prot. n. 72103/25 del 21/07/2025 e acquisito al protocollo regionale n. 304253/25 in pari data; 

RICHIAMATA la Determina n. 17595/25 DPF027/14 del 16/09/2025, con la quale è stata autorizzata la società Feder 

Srl, con sede legale in Via Matrino 1, Città Sant’Angelo (PE), all’esercizio esclusivo dei trasporti secondari programmati 

non urgenti (cosiddetti extra 118), in considerazione del fatto che il Direttore Sanitario non risultava in possesso di uno 

dei titoli di specializzazione previsti dal Modello 2; 

PRESO ATTO, altresì, dell’integrazione all’istanza RA n. 0158829/25 del 15/04/2025, sopra richiamata, acquisita al 

protocollo regionale n. 0378126/25 del 24/09/2025, mediante la quale la società Feder Srl ha trasmesso la dichiarazione 

sostitutiva di certificazione del Direttore Sanitario, attestante il possesso della specializzazione richiesta, come previsto 

dal Disciplinare regionale Modello 2; 

 

RITENUTO che, a seguito dell’istruttoria condotta sulla documentazione integrativa trasmessa, sussistano i presupposti 

per procedere al rilascio del provvedimento autorizzativo relativo all’esercizio dei trasporti sanitari di emergenza e 

secondari urgenti (c.d. “Intra 118”); 

 

RIBADITO altresì che, ai sensi dell’art. 2 del disciplinare approvato con D.G.R. n. 484 del 01/08/2024 “Il trasporto in 

ambulanza con mezzo immatricolato in uso proprio può essere svolto da imprese individuali e società commerciali come 

attività secondaria”; 

 

VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 1999 e successive integrazioni e modifiche; 

 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

- per le motivazioni e le, finalità di cui in narrativa - 

 

1. Di autorizzare la società Feder Srl, con sede legale in Via Matrino 1, Città Sant’Angelo (PE), all’esercizio 

dell’attività di trasporto sanitario di emergenza e secondario urgente (c.d. Intra 118); 

2. Di precisare che: 
- ai sensi della normativa regionale vigente, il titolare dell'autorizzazione è tenuto a comunicare alla A.S.L. 

competente per sede legale, e - in modalità telematica sul Portale Sanità – alla Regione Abruzzo, ogni variazione 

dei requisiti valutati per il rilascio dell'autorizzazione (forma giuridica, sede legale o operativa, personale, direttore 

sanitario, sostituzione o inserimento in esercizio di nuovi automezzi, etc.), al fine di procedere a nuova istruttoria; 

- ai sensi dell’art. 2 del disciplinare approvato con D.G.R. n. 484 del 01/08/2024 “Il trasporto in ambulanza con mezzo 

immatricolato in uso proprio può essere svolto da imprese individuali e società commerciali come attività 

secondaria”; 

- in caso di convenzionamenti o affidamenti a gara ai sensi del D. Lgs. 117/2017 e del D. Lgs. 36/2023, spettano alle 

Aziende Sanitarie Locali: 

- la sorveglianza sulla garanzia degli standard di sicurezza in caso di stazionamento momentaneo degli autoveicoli e 

dei relativi equipaggi in luoghi non coincidenti con la sede operativa dell’organizzazione; 

- l'autorizzazione all'esercizio dell'attività in oggetto non rappresenta accreditamento istituzionale ai sensi della L.R. 

32/2007; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Feder Srl e ai Responsabili del 118 "Abruzzo 

Soccorso"; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Regione Abruzzo nell'apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente". 

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Morganti 

Firmato digitalmente 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Giuliana D'Aulerio 

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Lorenzo Pingiotti 

                         Firmato elettronicamente 

 


		2025-10-09T15:26:41+0200
	BARBARA MORGANTI




